¹¹⁰Lib. Enchiridii, cap. 26 et 27.

plusieurs autres Prophètes, de retirer le genre humain de cet abîme de maux, il descend lui-même du ciel dans le sein virginal de la divine Marie; là où il unit à sa personne divine cette nature si misérable qu'il avait ainsi abandonnée, se fait homme pour sauver tous les hommes qui voudront être du nombre des vrais Israélites, c'est-à-dire qui voudront croire en lui et l'aimer.

C'est ce que la bienheureuse Vierge nous annonce par ces paroles: *Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiae suae*; car plusieurs saints Docteurs les expliquent du mystère de l'Incarnation. C'est ici la conclusion de son divin Cantique; c'est une récapitulation des mystères ineffables qui y sont contenus; c'est la fin de la Loi et des Prophètes; c'est l'accomplissement des ombres; c'est la consommation des figures.

VIII-93

C'est comme si elle disait: Voilà l'effet des prédictions des Prophètes; voilà ce que les ombres ont marqué; voilà ce que les Patriarches ont espéré; voilà la vérité des promesses de Dieu accomplies; voilà ce qui me fait chanter du plus profond de mon Coeur: *Magnificat anima mea Dominum*.. Voilà le grand sujet de mes joies et de mes ravissements: *Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo*. Voilà ce qui me fera proclamer bienheureuse par toutes les nations. Voilà les choses grandes que le Tout-Puissant m'a faites. Voilà l'origine et la source inépuisable des grâces indicibles et des miséricordes inconcevables que Dieu répandra de génération en génération sur tous ceux qui le craignent. Voilà les plus grands miracles de sa puissance infinie et de sa bonté immense. Voilà ce qui exaltera les humbles et ce qui confondra les superbes: *Suscepit Israel puerum suum*.

Mais quel est cet Israël? Plusieurs Saints disent que ces paroles se doivent appliquer premièrement au peuple d'Israël, le Fils de Dieu ayant voulu s'incarner et prendre naissance des Israélites, nonobstant leurs ingratitude passées et tous les outrages qu'il en devait recevoir. J'ai dit, premièrement, car le Verbe divin s'est uni aussi à toute la nature humaine, et non pas seulement au peuple d'Israël.

Mais pourquoi est-ce que la bienheureuse Vierge dit: *Suscepit Israel puerum suum*? C'est le Saint-Esprit qui parle par sa bouche, et qui nous marque deux choses par cette parole: *Puerum*. Car premièrement, il nous donne à entendre que le Fils de Dieu ne s'est pas seulement fait homme, afin de nous faire Dieux; mais qu'il s'est fait Enfant, afin de nous faire enfants de Dieu: *Puer natus est nobis*.